
Vejledning til anvendelsen af NSBS brevskabeloner i de regionale 

programmer vedrørende screening for brystkræft 
 
NSBS brevskabeloner er generiske skabeloner. Lokale forhold i hver enkelt region kan 

begrunde tilføjelser og ændringer i den foreslåede tekst. Nogle af disse beskrives i det 
følgende, men det er til enhver tid op til den enkelte region at tilrette materialet i 
overensstemmelse med de lokale forhold. 

 
NSBS finder det hensigtsmæssigt at alle brev er tilgængelige på engelsk, og har 

derfor udarbejdet en oversættelse af NSBS brevskabelonerne. 
 

1. Vedrørende anden relevant information 

Hvis invitationen skal holdes på én A4 side og i læsevenligt format er der kun 
plads til en begrænset tekstmængde. Relevant information om blandt andet 

screeningsundersøgelsens praktiske forløb og konsekvenser ved hhv. negativt 
og positivt fund bør således fremgå af andre informationskilder, herunder for 
eksempel bilag til invitationen, formidling via let tilgængelige hjemmesider eller 

lignende.  
 

2. Vedrørende kvinder der tidligere er diagnosticeret med brystkræft 
Det lovbestemte tilbud om screening for brystkræft i Danmark vedrører kvinder 

i alderen 50-69 år. For kvinder, der tidligere er diagnosticeret med brystkræft 
eller forstadier hertil, indgår screeningsmammografi i alderen 70-79 år 
imidlertid i det tilbudte kontrolprogram. Regionerne har forskellig praksis 

vedrørende identifikation og invitation af denne gruppe. I nogle tilfælde er det 
derfor relevant at medtage information om kontrolprogrammet i invitationer og 

svarbreve i det lovbestemte tilbud om screening for brystkræft.  

 
3. Vedrørende screening efter tidligere mammografisk undersøgelse 

Regionerne anvender forskellig grænse for, hvornår kvinder, der har fået lavet 
en mammografi igen meningsfuldt kan screenes. Da der ikke foreligger egentlig 

evidens på området, har NSBS ikke grundlag for at anbefale den ene praksis 
frem for den anden. 
 

4. Knudebrev 
Nogle regioner anvender "knudebrev" til kvinder, der ved screening for 

brystkræft oplyser, at have følt en knude i brystet, men har negative 
screeningsresultater. Andre regioner sender disse kvinder direkte til klinisk 
mammografi. 

 
 

NSBS brevskabeloner er udarbejdet af et af NSBS nedsat ad hoc udvalg og 
efterfølgende godkendt af NSBS. 


